Лекции
для студентов V курса лечебного факультета
на IX семестр 2023-2024 уч. год.
1 поток (весенний семестр)
	Темы лекций
	Дата
	Лектор

	1. Современные методы диагностики и лечения пороков развития сосудов и сердца у детей.
2. Особенности повреждений опорно-двигательной системы у детей. Типичные переломы.
3. Особенности ортопедии детского возраста. Кривошея. Сколиоз. Врожденный вывих бедра. Косолапость.
4. Острый гематогенный остеомиелит у детей.
5. Острый аппендицит и аппендикулярный инфильтрат у детей.
6. Перитониты у детей.
7. Врожденная и приобретенная кишечная непроходимость у детей.
8. Пороки развития и заболевания пищевода у детей.
9. Врожденные обструктивные заболевания мочевой системы у детей.
10. Инфекция мочевыводящих путей (хирургические и педиатрические аспекты).
	20.04.2024

16.03.2024


23.03.2024


02.03.2024

09.02.2024

16.02.2024
09.03.2024

30.03.2024

06.04.2024

13.04.2024
	Миролюбов Л.М.


Скворцов А.П.


Скворцов А.П.


Морозов В.И.

Морозов В.И.

Морозов В.И.
Морозов В.И.

Морозов В.И.

Морозов В.И.

Морозов В.И.



	
















Лекции
для студентов V курса лечебного факультета
на IX семестр 2023-2024 уч. год.
2 поток (осенний семестр)
	Темы лекций
	Дата
	Лектор

	1. Современные методы диагностики и лечения пороков развития сосудов и сердца у детей.
2. Особенности повреждений опорно-двигательной системы у детей. Типичные переломы.
3. Особенности ортопедии детского возраста. Кривошея. Сколиоз. Врожденный вывих бедра. Косолапость.
4. Острый гематогенный остеомиелит у детей.
5. Острый аппендицит и аппендикулярный инфильтрат у детей.
6. Перитониты у детей.
7. Врожденная и приобретенная кишечная непроходимость у детей.
8. Пороки развития и заболевания пищевода у детей.
9. Врожденные обструктивные заболевания мочевой системы у детей.

	28.10.2023


07.10.2023


14.10.2023


30.09.2023

02.09.2023

09.09.2023
16.09.2023

23.09.2023

21.10.2023


	Миролюбов Л.М.


Скворцов А.П.


Скворцов А.П.


Морозов В.И.

Морозов В.И.

Морозов В.И.
Морозов В.И.

Морозов В.И.

Закиров А.К.




	Пятница 16.00 – 17.35

02.09.2023 – Морозов В.И.
09.09.2023 – Морозов В.И.
16.09.2023 – Морозов В.И.
23.09.2023 – Морозов В.И.
30.09.2023 – Морозов В.И.
07.10.2023 – Скворцов А.П.
14.10.2023 – Скворцов А.П.
21.10.2023 – Закиров А.К.
28.10.2023 – Миролюбов Л.М.







Практические занятия
для студентов V курса лечебного факультета
на IX семестр 2022-2023 уч. год.

	Тема занятия 
	Клиника
	Поликлиника

	1. Острый аппендицит у детей. Аппендикулярный инфильтрат.
2. Перитониты у детей.
3. Врожденная и приобретенная кишечная непроходимость у детей.
4. Пороки развития пищевода (атрезия, ахалазия, халазия, врожденный стеноз).
Химические ожоги пищевода. Рубцовые сужения пищевода у детей.
5. Гнойно-воспалительные заболевания мягких тканей у новорожденных и детей грудного возраста. Острый гематогенный остеомиелит. Метаэпифизарный остеомиелит.
6. Бактериальные деструкции легких у детей.
7. Кровотечения из желудочно-кишечного тракта у детей.
8. Паховые грыжи, водянки яичка у детей. Крипторхизм. Варикоцеле. Синдром отечной мошонки.

	2

5
5

3



2


3

5
4

2

	3

-
-

2



3


2

-
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